INDICAÇÃO Nº 078/2025

Data: 12 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere para que o Executivo Municipal,

através do setor competente, instale coberturas nas

áreas externas de acesso as Unidades Básicas de

Saúde (Postos de Saúde), Farmácia Básica e no

prédio da Frota da Saúde, permitindo que estes

locais abriguem as pessoas que ali esperam por

atendimento ou transporte.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminha-se

cópia do presente documento ao prefeito Adriano Backes, com a sugestão do

presente vereador abaixo assinado, para que os setores competentes do

Município, realize investimentos que permitam a instalação de coberturas nas áreas

externas nas Unidades Básicas de Saúde (Postos de Saúde), Farmácia Básica e no

prédio da Frota da Saúde, permitindo que estes locais abriguem as pessoas que ali

esperam atendimento ou transporte.

Este vereador tem recebido inúmeros apontamentos dos munícipes que

fazem a utilização dos serviços prestados pela secretaria municipal de saúde, e

estes relatam as dificuldades na espera dos atendimentos nos momentos de

intempéries climáticas.

Deste modo, sugere-se que o poder público tenha um olhar humanizado,

visando o uso adequado das estruturas relacionadas a secretaria municipal de

saúde, o que trará benefícios significativos para toda a comunidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 12 de fevereiro de 2025